autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil que descumprirem o disposto 

no caput ficarão sujeitas às sanções previstas no art. 44, incisos I, II e V, da Lei nº 

4.595, de 31 de dezembro de 1964. 

Art. 2º Esta lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias da data de sua publicação oficial. 

JUSTIFICAÇÃO 

As instituições financeiras, como decorrência dos avanços 

tecnológicos observados nos últimos anos, conseguiram transferir grande parte do 

trabalho dos funcionários dos bancos para os consumidores, ao possibilitar que seus

[...]

cartório de registro de imóveis, momento em que o comprador adquire a propriedade 

plena do imóvel.  

Ademais, como forma de possibilitar uma adaptação à norma 

de maneira adequada, sugerimos que o prazo de entrada em vigor das medidas ora 

apresentadas seja de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Pedimos, portanto, às Senhoras e Senhores Deputados, que 

votem favoravelmente à presente proposição. 

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2015. 

Deputado VITOR VALIM  

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG